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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XXX. — Izdan in razposlan dne 13. julija 1881.

73.
Ukaz ininisterstva notranjih reči po domembi z minister- 

stvoma za poljedelstvo in trgovino od 7. junija 1881,
o dajanji pod tisk živinskih potnih listov in o prepovedi, zalagati jih neuradno.

Propis v zvršitev splošne postave zastran živinskih kug obseza pri §. 8, 
v odstavku 5 določilo, da tisti organi, kateri izdajč popotne liste živini, v to po­
trebne tiskanice od političnega deželnega oblastva prejemajo.

Iz tega ide, da sme katera tiskarnica le-te tiskanice samo tadaj tiskati, ka­
dar jih deželno oblastvo naroči in da jih sme samo političnemu oblastvu odda­
jati, a nikomur drugemu ne prodajati.

To se daje na znanje, da se bode ravnalo takö.

Taaffe s. r. Palkenhayii s. r. Pino s. r.

ï4.
Tka/, finančnega ininisterstva od 2. julija 1881,

v *vršbo davščini veljajočih določil postave od 23. junija 1881, o trgovini z žganimi opojnimi 
pijačami in o istih točenji ter na malo prodajanji (Drž. zak. št. 62).

V zvršbo na posebno davščino merečih določil postave o trgovini z žganimi 
°P°jnimi pijačami in o istih točenji ter na malo prodajanji (Drž. zak. Št. 62) uka- 
2uje se:

§• I-

Posebna davščina naj so opravlja :
1. po meri za točenje ustanovljeni za vsako mesto (obrtiŠče), na katerem 

8e žgana opojna pijača, t. j. žgana opojna tekočina, ki so brez primesi ali s kako
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primesjo prilega v pijačo (spirit ali žesta, žganje, rozolj, rum, likér itd.) daje 
sedečim ali stoječim pivcem ali čez ulice v odprtih posodah v množini pod 
osmino litra;

2. po meri ustanovljeni za prodajanje na malo za vsako ne pod 1. spada­
joče mesto, kjer se žgana opojna pijača prodaje v odprtih posodah po osmini 
litra najmanj ;

3. po meri postavljeni za trgovino za vsako ni pod 1 ni pod 2 spadajoče 
mesto, kjer se žgana opojna pijača prodaje v zaprtih posodah (sodcih zamašenih, 
kakor je v trgovanji navada, ali v zapečatenih steklenicah), ki držč samo po en 
liter ali po manj.

§• 2.

Določilo obseženo v §. 12 postave, po katerem je obrt točenja žganih opoj­
nih pijač po Galiciji in Bukovini za zdaj podvržen samo polovici davščin, usta­
novljenih v §. 11, I. postave, nima vpliva na odmero posebne davščine za tisto 
točenje takšnih pijač, katero se samo mimogredno vrši v gostilničarskih obrtih, 
namenjenih v vzprijemanje tujcev pod streho, v podajanje jedil in kave ljudém, 
v slaščičarskih in mandoletarskih obrtih (§. 11, IV postave).

§. 3.

Pri katerih uradih bode posameznim obrtiščem treba, kakor piše §. 14 po­
stave, začetek in nadaljšnjo vršbo obrtov, omenjenih v zgornjem §. 1, vzglašati 
in potrebno davščino za vsacega pol leta vplačevati, razglaŠujejo finančna de­
želna oblastva po deželnih zakonikih in ukaznikih in po županstvih.

Vsako takšno vzglasilo mora obsezati:
1. kraj ali selišČe, tržišče ali ulice, popisno številko dotične hiše ali drugo 

stajališče, kjer se obrt vrši ;
2. naznambo, kateri v zgornjem §. 1 po meri davščine razločevanih obrtov 

se vrši na tistem obrtišči. A ko se hoče žgana opojna pijača v gostilnici tujce pod 
streho vzprijemajoči ali v obrtu, ljudém jedila ali kavo podajočem, ali v slašči­
čarskem ali mandoletarskem obrtu samo mimogredno točiti, in tako tudi, 
če sc trgovina v zgornjem §. 1 pod 3 omenjena z žgano opojno pijačo hoče samo 
mimogredno vršiti pri trgovskem obrtu, treba je to navesti z določnim oznameni- 
lom dotičnega obrta in ob enem povedati, koliko jo poluletne redne pridobnine 
od tistega obrta, ako je užo uradno odmerjena. Poleg tega dolžna je stranka 
v takem slučaji pokazati uradu pridobninski list.

Vzglasila podajö so lahko pismeno ali ustno. Priloga kažo vzorec takega 
vzglasila. Vsako pismeno vzglasilo mora biti podpisano po podjetniku vzglaše- 
vanega obrta ali pooblaščenci njegovem. Ako se obrt ustno vzglašuje, to urad 
vzglasilo zapiše a podjetnik vzglaŠenega posla ali njegov pooblaščenec naj ga 
takisto podpiše.

§• 4.

Posebno davščino treba je za vsako obrtiščo, kjer se hoče kateri v zgornjem 
§. 1 omenjenih poslov začeti, odnosno daljo vršiti, precej o pravočasnem vzgla- 
šeuji vplačati za dotično leta polovico v polnem iznosu, kolikor jo zakonito gre.
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Kadar ide za točenje žganih opojnih pijač, katero se v gostilničarskem obrtu 
v vzprijemanje tujcev ali v podajanje jedil ali kave ljudém ali v slaščičarskem ali 
mandoletarskem obrtu hoče samo mimogredno vršiti, za katero torej najvišji 
odmerek posebne davščine ne sme presezati petine redne pridobnine, kar je pri­
haja na tist obrt (§. 11, št. IV postave), in če pridobnina za tisto letno polovico, 
za katero je opraviti posebno davščino, o pravočasni vzglasbi točenja še ni od­
merjena, to naj se posebna davščina za to točenje, odnosno za mesto, kjer se toči, 
opravi s petino polnega postavka za točitev (§. 11, Št. I postave). A samo po sebi 
se razumè, da se razlika nazaj plača tedaj, kadar petina v misel vzete pridobnine 
ne doseza opravljenega iznosa.

Isto veljâ tudi v slučaji, kadar gre za trgovino z žganimi opojnimi pijačami 
podvrženo posebni davščini, ki se samo mimogredno vrši pri trgovskem obrtu, 
Če gledé istega za dotično letno polovico pridobnina še ni odmerjena, za katero 
trgovino torej najvišji odmerek posebne davščine ne sme presezati petine redne 
pridobnine idoče na tist trgovski obrt.

§• 5.

Poslove v zgornjem §. 1 imenovane nadzirajo, kar se tiče posebne davščine 
od njih, ravnajoča finančna oblastva in to v prvi vrsti finančno-okrajna oblastva 
(finančni nadzorniki in finančni višji nadzorniki), na Kranjskem in Koroškem 
finančna ravnateljstva. Kot neposrednji nadzorni organ teh finančnih oblastev 
deluje v prvi vrsti c. kr. finančna straža.

§. 6.

O prestopkih ukazil, ki se tičejo posebne davščine (§« 17 postave), razločajo 
Ofi T. stopinji finančna oblastva, imenovana v poprejšnjem §. 5.

Postopek zarad takih prestopkov naj se utesnjuje na ovedbo bitnih okol- 
Oosti. Ukrenjena obsodba naj se stranki pismeno razodene, dajbČ ji rok za utečaj 
(fekurs), kakor je določen v postavi od 19. marcija 1876 (Drž. zak. Št. 28).

O utečaji, ki se ga kdo poprime zoper kazensko obsodbo, razsojuje, kadar 
je na prvi stopinji razloko izreklo finančno ravnateljstvo Ljubljansko ali Celov- 
sko, finančno-deželno ravnateljstvo v Gradci, a v drugih slučajih dotično finančno 
°blastvo.

Utečaj na tretji stopinji, kolikor je sploh dopuščen, naj se nameri na 
finančno ministerstvo, a vpoložf naj se v roku gori omenjenem pri finančno- 
dežclnem oblastvu, katerega razloka se pobija.

Globe (kazni v novcih), izrečene zarad prestopkov, o katerih je govorjenje, 
P°ti rj ujej o se po upravnem zvrŠilncm poti.

l>imajewNki s. r.
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Vzorec vzglasila.

............................................................................................................................. (1) vzglasuje,

da hoče v.....................................................................................................v tisi Št. . . .

................................................................................................................... (2) v polovici

leta 18 . . od . . . . ............................. (3) počenši zvrsevati......................(4).

(Dan) Podpis.

O p o m n j e.

K (1). Tu se postavlja ime in značaj podjetnika posebni davščini podvrženega obrta.
K (2). Tukaj se po obrlu, kakeršcn je, postavlja ali: točenje žganih opojnih pijač, ali: na malo pro­

dajanje žganih opojnih pijač, ali: trgovino z žganimi opojnimi pijačami v zaprtih 
posodah po 1 liter in po manj.

K (3). Tu se postavlja dan meseca.
K (4.) Kadar se hoče žgana opojna pijača pri gostilničarskem obrlu v vzprijemanje tujcev ali postrežbo z jedili al> 

s kavo,'ali v slaščičarskem ali mandoletarskcm obrtu samo mimogredno točiti, ali kadar se vzglaša 
trgovina z žgano opojno pijačo, ki se hoče pri kakem trgovskem obrtu samo mimogredno vršiti, treba je 
to pristaviti in ob enem povedati, koliko je za dotični obrt poluletne pridobninc v rednem iznosu, ako je uže 
odmerjena. Na pr. Točilo se bode le mimogredno v gostilnici podjetnikovi bivajoči v omenjeni hiši, na katero 
prihaja poluletno kot pridobnina v rednem iznosu ....


